Дело №1-140/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 сентября 2018 года Холмский городской суд

Сахалинской области

В составе:

Председательствующего судьи: Курило Ю.В.,

При секретаре: Жирютиной С.Л.,

С участием государственного обвинителя: Решетниковой В.В.,

Адвоката: Демченко О.Е., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, не работающего пенсионера, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>. Судимости не имеющего. Под стражей не содержавшегося, находящегося на обязательстве о явке,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.322 УК РФ, ч.1 ст.322 УК РФ, ч.1 ст.322 УК РФ, ч.1 ст.322 УК РФ, ч.1 ст.322 УК РФ, ч.1 ст.322 УК РФ, ч.1 ст.322 УК РФ, ч.1 ст.322 УК РФ, ч.1 ст.322 УК РФ, ч.1 ст.322 УК РФ, суд

у с т а н о в и л:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 42 минуты незаконно пересек Государственную границу РФ на въезд в Российскую Федерацию без надлежащего разрешения и в этот же день ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 48 минут незаконно пересек Государственную границу РФ на выезд из Российской Федерации.

Он же в период времени с 21 часа 47 минут ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно пересек Государственную границу РФ на въезд в Российскую Федерацию без надлежащего разрешения и в этот же день, в период времени с 23 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно пересекал Государственную границу РФ на выезд из Российской Федерации. А так же в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в 4 часа 43 минуты незаконно пересек Государственную границу РФ на въезд в Российскую Федерацию без надлежащего разрешения и в этот же день, в период времени с 05 часов 55 минут до 06 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно пересек Государственную границу РФ на выезд из Российской Федерации.

Он же в период времени с 1 часа 03 минут до 11 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно пересек Государственную границу РФ на въезд в Российскую Федерацию без надлежащего разрешения, а так же в 02 часа 57 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно пересек Государственную границу РФ на выезд из Российской Федерации.

Он же в период времени с 07 часов 50 минут до 08 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно пересек Государственную границу РФ на въезд в Российскую Федерацию без надлежащего разрешения и в этот же день, примерно в 08 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно пересек Государственную границу РФ на выезд из Российской Федерации.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь капитаном иностранного судна «ASAKADZE» не зарегистрированного в установленном законом порядке, в отсутствии на судне флага государственной принадлежности, документации отображающей промысловую деятельность, разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, технические средства контроля (ТСК), при этом в техническом состоянии укомплектованным промысловым оборудованием, необходимым для добычи (вылова) краба ловушечным способом, и предназначенным для хранения и транспортировки живого краба, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями по отношению к членам экипажа судна «ASAKADZE», ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 42 минуты (сахалинского времени) в координатах: 46°04,05?с.ш. и 138°16,69? в.д., единолично управляя судном, действуя с прямым умыслом, направленным на промышленное рыболовство с целью поиска и вылова (добычи) водных биологических ресурсов, с целью входа в территориальное море Российской Федерации, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, не имея разрешения на пересечение Государственной границы Российской Федерации, полученного в порядке установленном Правительством РФ, не уведомив пограничные органы о намерении пересечения Государственной границы РФ и не получив в установленном законодательством РФ порядке у пограничных органов надлежащего разрешения на пересечение Государственной границы РФ, тем самым осознавая что управляемое им судно не оформлено в пограничном отношении на въезд в РФ, имея на борту отключенную автоматизированную идентификационную систему (АИС) с целью скрыть свое истинное местоположение, вывел судно из исключительной экономической зоны Российской Федерации в территориальное море Российской Федерации, тем самым незаконно пересек Государственную границу РФ. Затем, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 48 минут (сахалинского времени) в координатах: 46°01,1?с.ш. и 138°13,4? в.д., единолично управляя судном, вывел судно из территориального моря Российской Федерации в исключительную экономическую зону Российской Федерации, тем самым незаконно пересек Государственную границу РФ. 

Своими незаконными действиями ФИО1, нарушил закрепленные в ст.ст. 4, 71 Конституции Российской Федерации суверенные и исключительные права Российской Федерации на определение статуса и защиты Государственной границы РФ, на неприкосновенность территории РФ и ее государственной границы, на порядок государственного управления и обеспечения соблюдения режима Государственной границы РФ, что повлекло общественно опасные последствия, выразившиеся в нарушении особого правового режима Государственной границы РФ с причинением вреда охраняемым интересам государства.

Он же, являясь капитаном иностранного судна «ASAKADZE» не зарегистрированного в установленном законом порядке, в отсутствии на судне флага государственной принадлежности, документации отображающей промысловую деятельность, разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, технические средства контроля (ТСК), при этом в техническом состоянии укомплектованным промысловым оборудованием, необходимым для добычи (вылова) краба ловушечным способом, и предназначенным для хранения и транспортировки живого краба, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями по отношению к членам экипажа судна «ASAKADZE», в период времени с 21 часа 47 минут ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ (сахалинского времени) на участке Государственной границы РФ между точками с координатами 47°43,5? с.ш. 141°42,2? в.д. (точка «А») и 47°30,4? с.ш. 141°39,5? в.д. (точка «Б») единолично управляя судном, действуя с прямым умыслом, направленным на промышленное рыболовство с целью поиска и вылова (добычи) водных биологических ресурсов, с целью входа в территориальное море Российской Федерации, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, не имея разрешения на пересечение Государственной границы Российской Федерации, полученного в порядке установленном Правительством РФ, не уведомив пограничные органы о намерении пересечения Государственной границы РФ и не получив в установленном законодательством РФ порядке у пограничных органов надлежащего разрешения на пересечение Государственной границы РФ, тем самым осознавая что управляемое им судно не оформлено в пограничном отношении на въезд в РФ, имея на борту отключенную автоматизированную идентификационную систему (АИС) с целью скрыть свое истинное местоположение, вывел судно из исключительной экономической зоны Российской Федерации в территориальное море Российской Федерации, тем самым незаконно пересек Государственную границу РФ. Затем, в продолжение своего преступного умысла ФИО1, в период времени с 23 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ (сахалинского времени) на участке Государственной границы РФ между точками с координатами 47°43,5?с.ш. 141°42,2?в.д. (точка «А») и 47°30,4?с.ш. 141°39,5? в.д. (точка «Б»), единолично управляя судном, вывел судно из территориального моря Российской Федерации в исключительную экономическую зону Российской Федерации, тем самым незаконно пересек Государственную границу РФ. Затем, в продолжение своего преступного умысла ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 4 часа 43 минуты (сахалинского времени) в координатах 47°35,65?с.ш. 141°39,86?в.д. единолично управляя судном, вывел судно из исключительной экономической зоны Российской Федерации в территориальное море Российской Федерации, тем самым незаконно пересек Государственную границу РФ. Затем, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1, в период времени с 05 часов 55 минут до 06 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ (сахалинского времени) на участке Государственной границы РФ между точками с координатами 47°41,9? с.ш. 141°41,3?в.д. (точка «В») и 47°31,5?с.ш. 141°39,5?в.д. (точка «Г») единолично управляя судном, вывел судно из территориального моря Российской Федерации в исключительную экономическую зону Российской Федерации, тем самым незаконно пересек Государственную границу РФ.

Своими незаконными действиями ФИО1, нарушил закрепленные в ст.ст. 4, 71 Конституции Российской Федерации суверенные и исключительные права Российской Федерации на определение статуса и защиты Государственной границы РФ, на неприкосновенность территории РФ и ее государственной границы, на порядок государственного управления и обеспечения соблюдения режима Государственной границы РФ, что повлекло общественно опасные последствия, выразившиеся в нарушении особого правового режима Государственной границы РФ с причинением вреда охраняемым интересам государства.

Он же, являясь капитаном иностранного судна «ASAKADZE» не зарегистрированного в установленном законом порядке, в отсутствии на судне флага государственной принадлежности, документации отображающей промысловую деятельность, разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, технические средства контроля (ТСК), при этом в техническом состоянии укомплектованным промысловым оборудованием, необходимым для добычи (вылова) краба ловушечным способом, и предназначенным для хранения и транспортировки живого краба, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями по отношению к членам экипажа судна «ASAKADZE», в период времени с 1 часа 03 минут до 11 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ (сахалинского времени) на участке Государственной границы РФ между точек с координатами 46°17,3?с.ш. 138°23,5?в.д. (точка «Д») и 46°09,9?с.ш. 138°22,4?в.д. (точка «Е») единолично управляя судном, действуя с прямым умыслом, направленным на промышленное рыболовство с целью поиска и вылова (добычи) водных биологических ресурсов, с целью входа в территориальное море Российской Федерации, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, не имея разрешения на пересечение Государственной границы Российской Федерации, полученного в порядке установленном Правительством РФ, не уведомив пограничные органы о намерении пересечения Государственной границы РФ и не получив в установленном законодательством РФ порядке у пограничных органов надлежащего разрешения на пересечение Государственной границы РФ, тем самым осознавая что управляемое им судно не оформлено в пограничном отношении на въезд в РФ, имея на борту отключенную автоматизированную идентификационную систему (АИС) с целью скрыть свое истинное местоположение, вывел судно из исключительной экономической зоны Российской Федерации в территориальное море Российской Федерации, тем самым незаконно пересек Государственную границу РФ. Затем, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1, в 02 часа 57 минут ДД.ММ.ГГГГ (сахалинского времени) в точке с координатами 46°05,21?с.ш. 138°18,37?в.д. единолично управляя судном, вывел судно из территориального моря Российской Федерации в исключительную экономическую зону Российской Федерации, тем самым незаконно пересек Государственную границу РФ.

Своими незаконными действиями ФИО1, нарушил закрепленные в ст.ст. 4, 71 Конституции Российской Федерации суверенные и исключительные права Российской Федерации на определение статуса и защиты Государственной границы РФ, на неприкосновенность территории РФ и ее государственной границы, на порядок государственного управления и обеспечения соблюдения режима Государственной границы РФ, что повлекло общественно опасные последствия, выразившиеся в нарушении особого правового режима Государственной границы РФ с причинением вреда охраняемым интересам государства.

Он же, являясь капитаном иностранного судна «ASAKADZE» не зарегистрированного в установленном законом порядке, в отсутствии на судне флага государственной принадлежности, документации отображающей промысловую деятельность, разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, технические средства контроля (ТСК), при этом в техническом состоянии укомплектованным промысловым оборудованием, необходимым для добычи (вылова) краба ловушечным способом, и предназначенным для хранения и транспортировки живого краба, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями по отношению к членам экипажа судна «ASAKADZE», в период времени с 07 часов 50 минут до 08 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ (сахалинского времени) на участке Государственной границы РФ между точек с координатами 45°57,1?с.ш. 138°09,3?в.д. и 45°55,8?с.ш. 138°07,7?в.д. единолично управляя судном, действуя с прямым умыслом, направленным на промышленное рыболовство с целью поиска и вылова (добычи) водных биологических ресурсов, с целью входа в территориальное море Российской Федерации, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, не имея разрешения на пересечение Государственной границы Российской Федерации, полученного в порядке установленном Правительством РФ, не уведомив пограничные органы о намерении пересечения Государственной границы РФ и не получив в установленном законодательством РФ порядке у пограничных органов надлежащего разрешения на пересечение Государственной границы РФ, тем самым осознавая что управляемое им судно не оформлено в пограничном отношении на въезд в РФ, имея на борту отключенную автоматизированную идентификационную систему (АИС) с целью скрыть свое истинное местоположение, вывел судно из исключительной экономической зоны Российской Федерации в территориальное море Российской Федерации, тем самым незаконно пересек Государственную границу РФ. Затем, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1, примерно в 08 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ (сахалинского времени) в точке с координатами 45°56,7?с.ш. 138°08,5?в.д. единолично управляя судном, вывел судно из территориального моря Российской Федерации в исключительную экономическую зону Российской Федерации, тем самым незаконно пересек Государственную границу РФ.

Своими незаконными действиями ФИО1, нарушил закрепленные в ст.ст. 4, 71 Конституции Российской Федерации суверенные и исключительные права Российской Федерации на определение статуса и защиты Государственной границы РФ, на неприкосновенность территории РФ и ее государственной границы, на порядок государственного управления и обеспечения соблюдения режима Государственной границы РФ, что повлекло общественно опасные последствия, выразившиеся в нарушении особого правового режима Государственной границы РФ с причинением вреда охраняемым интересам государства.

В судебном заседании ФИО1 вину в содеянном признал полностью.

Подсудимый ФИО1 согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. Государственный обвинитель, адвокат, потерпевшие не возражают против рассмотрения дела в особом порядке. У суда имеются все основания для рассмотрения дела в особом порядке, поскольку ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, при этом ходатайство было заявлено им добровольно и после консультаций с защитником. Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Т ем не менее, исходя из смысла уголовно-процессуального законодательства, при рассмотрении судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел, судебные решения, в частности, содеянное обвиняемым может быть переквалифицировано, если для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются. Органом предварительного следствия ФИО1 вменяется пять составов по ч. 1 ст. 322 УК РФ – как пересечение Государственной границы Российской Федерации на въезд в Российскую Федерацию без надлежащего разрешения полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и пять составов по ч. 1 ст. 322 УК РФ – как пересечение Государственной границы Российской Федерации на выезд из Российской Федерации без надлежащего разрешения полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Однако, как было установлено судом, ФИО1, совершал данные преступления, будучи капитаном незарегистрированного иностранного судна «ASAKADZE», для вылова водных биологических ресурсов, для чего, в целях ее добычи, неоднократно, в течение короткого периода времени (ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с 07 по ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ), пересекал государственную границу РФ, в связи с чем его действия охватывались единым преступным умыслом. 

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО1 по факту незаконного пересечения государственной границы ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 322 УК РФ – пересечение Государственной границы Российской Федерации на въезд в Российскую Федерацию и выезд из Российской Федерации без надлежащего разрешения полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по факту незаконного пересечения государственной границы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 322 УК РФ – пересечение Государственной границы Российской Федерации на въезд в Российскую Федерацию и выезд из Российской Федерации без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по факту незаконного пересечения государственной границы в период времени с 07 по ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 322 УК РФ – пересечение Государственной границы Российской Федерации на въезд в Российскую Федерацию и выезд из Российской Федерации без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по факту незаконного пересечения государственной границы ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 322 УК РФ – пересечение Государственной границы Российской Федерации на въезд в Российскую Федерацию и выезд из Российской Федерации без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений то, что в силу ст.15 УК РФ, совершенные им деяния, предусмотренные ч. 1 ст. 322 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, предусмотренными статьей 61 УК РФ, суд в отношении ФИО1 по всем эпизодам преступлений признает раскаяние в содеянном; пенсионный возраст, состояние здоровья, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд в отношении ФИО1 не усматривает.

Суд учитывает личность виновного лица. ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Состоит на диспансерном учете у врача-терапевта с диагнозом. По месту жительства участковой службой полиции характеризуется положительно. Судимости не имеет. Является пенсионером по старости.

Учитывая положения ч.1 ст.56 УК РФ, а также необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения, влияние назначенного наказания на исправление виновного с учетом его личности, поведения на предварительном следствии и в зале суда, наличие постоянного дохода в виде получения пенсии, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Суд назначает ФИО1 наказание в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Вещественные доказательства: элементы флоры и фауны морского дна, а именно сегменты конечностей краба и кольчатые черви, находящиеся на хранении в морозильной камере помещения № (комната для хранения вещественных доказательств) ПУ ФСБ России по Сахалинской области, следует уничтожить;

DVD диск с фотографиями обнаружения судна «ASAKADZE, видеозапись изъятия на судне «ASAKADZE» системного блока «CHIEFTEC», видеозапись проведения на судне «ASAKADZE» оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; морскую навигационную карту №, находящиеся уголовном деле, следует хранить при уголовном деле;

системный блок «CHIEFTEC», GPS-приемник SPR-1400, находящийся на хранении в помещении № (комната для хранения вещественных доказательств) ПУ ФСБ России по Сахалинской области, следует вернуть собственнику судна «ASAKADZE» по принадлежности.

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ, при постановлении приговора в особом порядке, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат. При таких обстоятельствах суд не взыскивает с ФИО1 судебные издержки.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным (по эпизоду от 27.01.2017г.), в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.322 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере двадцати тысяч рублей.

Признать ФИО1 виновным (по эпизоду с 31.01.2017г. по 02.02.2017г.), в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.322 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере двадцати тысяч рублей.

Признать ФИО1 виновным (по эпизоду с 07.02.2017г. по 08.02.2017г.), в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.322 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере двадцати тысяч рублей.

Признать ФИО1 виновным (по эпизоду от 10.02.2017г.), в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.322 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере двадцати тысяч рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере сорока тысяч рублей. 

Сумма штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам: наименование получателя платежа: УФК по Сахалинской области (ПУ ФСБ России по Сахалинской области, л/с 

<

***>. р/с №: 

<

***>; Банк получателя: Отделение Южно-Сахалинск, БИК: 046401001, КПП: 650101001, ИНН: 

<

***>, ОКТМО: 64701000. В назначении платежа необходимо указать ФИО должника (плательщика), номер и дату документа-основания для оплаты (исполнительного документа) и код дохода. КБК: 18911621010017000140 –штрафы по уголовным делам за незаконное пересечение Государственной границы РФ (ст. 322 УК РФ).

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке, оставить прежней. По вступлении приговора в законную силу меру принуждения отменить.

Вещественные доказательства: элементы флоры и фауны морского дна, а именно сегменты конечностей краба и кольчатые черви, находящиеся на хранении в морозильной камере помещения № 132 (комната для хранения вещественных доказательств) ПУ ФСБ России по Сахалинской области – уничтожить;

DVD диск с фотографиями обнаружения судна «ASAKADZE, видеозапись изъятия на судне «ASAKADZE» системного блока «CHIEFTEC», видеозапись проведения на судне «ASAKADZE» оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; морскую навигационную карту № 61003, находящиеся уголовном деле – хранить при уголовном деле;

системный блок «CHIEFTEC», GPS-приемник SPR-1400, находящийся на хранении в помещении № 132 (комната для хранения вещественных доказательств) ПУ ФСБ России по Сахалинской области – вернуть собственнику судна «ASAKADZE» по принадлежности.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию со ФИО1 не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд через Холмский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Ю.В. Курило